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شوک اقتصاد از اخراج مهاجران
 سیاست بازگرداندن اتباع افغانستانی، ظرفیت تولید را کاهش داد 

و انتظار می‏رود در ماه‏های آینده بر رشد اقتصاد اثرگذار باشد 

ریزش تورم اجاره‌بها در تابستان 
نمودار تورم اجاره کاهشــی و نزولی است، در تابستان 
سال گذشته نرخ رشــد اجاره بها حدود ۴۳ درصد بود 
اما تابستان امسال این عدد کاهش پیدا کرد. به گزارش 
ایلنا، حبیب‌الله طاهرخانی، معاون مسکن و ساختمان 
وزارت راه و شهرسازی عنوان کرد: کاهش تورم اجاره‌بها 
تقریباً از ۶ ماه قبل شروع شد و الان به حدود ۳۴ درصد 
رسیده که نســبت به مدت زمان مشابه سال گذشته تا 
۱۰ درصد ریزش داشــته اشت. نکته حائز اهمیت این 
است که در عین حال در دوره گذشته، نرخ تورم اجاره از 
تورم عمومی بالاتر بود. اما در حال حاضر تورم اجاره‌بها 
از تورم عمومی پایین‏تر اســت و تمام این شواهد نشان 
می‏دهد، تعدیل در نرخ اجاره صورت می‏گیرد. او افزود: 
خــروج اتباع و مهاجران در کاهش نــرخ اجاره مناطق 
کم‌برخوردار اثر گذاشته و در مناطق پیرامونی تهران این 
کاهش اجاره‌بها کاملًا ملموس است و می‏توان گفت در 
مناطق پایین‏تر از منطقه و محدوده میدان انقلاب این 
کاهش نرخ اجاره در پی خروج مهاجران مشهود است.

الزام استفاده از سکوی ملی
»الزام ما اســتفاده از سکوی ملی است، با این حال اگر 
ســازمانی بخواهد داده‏های خود را در فضای داخلی و 
تحت کنترل خودش نگهداری کند، امکان نصب پروفایل 
لوکال وجود دارد، به شرط آنکه زیرساخت‏های لازم فراهم 
شود.« به گزارش ایسنا، حسین افشین، معاون علمی، 
فنــاوری و اقتصاد دانش‏بنیان رئیس‏جمهور با بیان این 
مطلب، گفت: »در این صورت امنیت داده‏ها نیز تضمین 
خواهد شد. این موضوع در شورای عالی فضای مجازی 
بررســی و مسیر آن طی شده اســت. بنابراین حتی در 
شرایط قطع اینترنت نیز نیازی به اتصال بیرونی نیست 
و سامانه به‏طور کامل ایمن عمل خواهد کرد.« او افزود: 
»اینکه داده‏ها در لوکال ذخیره شوند یا در سرویس‏دهی 
ملی، بســته به محرمانگــی اطلاعات اســت. اگر داده 
محرمانه باشد، می‏تواند در محیط داخلی ذخیره شود. 
ســکوی ملی مجموعه‏ای از تول‏باکس‏هــا، بازارگاه‏ها و 
استودیوهاست که در سندباکس‏های استاندارد تعریف 
شــده و از نظر امنیتی و ســامت کاملًا ارزیابی شــده 
است. به همین دلیل کاربران می‏توانند مطمئن باشند 

که استفاده از این بستر ایمن و استاندارد خواهد بود.«

تجارت ۵۴ میلیارد دلاری 
تجــارت خارجی ایران در نیمه اول امســال ۵۴ 
میلیارد و ۳۱۱ میلیــون دلار بود و در این مدت 
۲۵ میلیــارد و ۹۴۴ میلیــون دلار انــواع کالای 
غیرنفتــی صادر شــد. به گــزارش ایلنــا، فرود 
عســگری، رئیس کل گمرک گفت: میزان وزنی 
کالاهــای صادراتی در این مــدت ۷۴ میلیون و 
۹۹۷ هــزار تن و میزان وزنی واردات ۱۸ میلیون 
و ۷۵۷ هزار تن بوده اســت. او با اشــاره به آمار 
مقایسه‏ای تجارت خارجی ایران در ۶ماهه اول 
ســال جاری در مقایســه با مدت مشــابه قبل، 
افزود: در این مدت صادرات غیرنفتی کشورمان 
به لحاظ وزن ۶ درصد افزایش داشــته و از نظر 
ارزش تغییر محسوســی مشاهده نمی‏شود. در 
بخــش واردات هم از نظر وزنی ۲ درصد افزایش 
داشــتیم اما از حیث ارزش شــاهد کاهش ۱۵ 
درصدی بوده‏ایم. آمارها نشان می‏دهد که ما در 
نیم‌ســال اول سال جاری با بیش از ۱۰۰ کشور 

جهان تبادلات تجاری داشته‏ایم.

در موج اخراج مهاجران افغانســتانی در ماه‏های گذشته، 
بنگاه‏های صنعتی کشــور آسیب زیادی دیده و افت تولید 
در ماه‏های آینده برای این بنگاه‏ها به‌ویژه بنگاه‏های خرد 

و متوسط قابل پیش‌بینی است. 
در ابتــدای دهه 90 مهاجــران افغانســتانی عمدتاً در 
بخش خدمات فعالیــت می‏کردند اما به مــرور حضور آنها 
در فعالیت‏های صنعتی بیشتر شــد و به نیروی کار ماهر و 
فنی در این حوزه تبدیل شدند. نسبت کارگران افغانستانی 
شاغل در بخش‏های دیگر اقتصادی نیز رشد قابل اعتنایی 
داشــته است؛ به‌طوری‌که بر اساس آمارهای محاسبه‌شده 
توســط مرکز پژوهش‏های اتاق بازرگانی، در ســال  1402 
در ســه بخش پراهمیت اقتصادی یعنی کشــاورزی هشت 
درصد از کارگران مهاجر دارای تابعیت از افغانستان بودند. 
در صنعت پوشــاک و چرم و ساختمان نیز 30 و 23 درصد 
از کارگران افغانســتانی بودند. این آمارها را به دلیل حضور 
مهاجران غیرمجاز در اقتصاد می‏توان تا دو برابر تخمین زد.
بنابرایــن اخــراج آنها از ایــران بخش قابــل توجهی از 
فعالیت‏هــای اقتصادی در ایــران را با چالش جدی روبه‌رو 
می‏کنــد؛ به‌ویژه کــه این کارگــران به‌طــور یکنواخت در 
بین حلقه‏های تولید، توزیع نشــدند و در رده‏های شــغلی 
مشــخصی متمرکز بودند. از آنجا که حذف آنها، یک حلقه 
مشخص از تولید را متوقف می‏کند، اخلال در کل زنجیره 

تولید اتفاق می‏افتد.
به‌طــور نمونــه در صنعت ســاختمان نســــبت کارگــــران 
متخصــــص بــه کارگــــران ســــاده افغانســـتانی تغییر قابل 
ملاحظه‏ای داشته است. کارگـران سـاختمانی افغانستانی در این 
سال‏ها فنی‏تر شـدند. به همین دلیل حذف آنها از این صنعت، 

جایگزینی آنها با نیروهای داخلی را سخت‏تر کرده است. 
نیروهــای افغانســتانی در طول ســــال‌ها، کمبــــود 
متوســــط،  و  کوچــــک  بنگاه‌هــــای  در  کار  نیــــروی 
به‌خصوص در بخش کشـــاورزی، سـاختمان و خدمـات را 
پـر کـرده و در بسـیاری از مشـاغلی کـه نیـروی کار ایرانـی 
کمتــر بــــه آن تمایل داشــتند، حضور پیدا کرده و تولید 
را پیــش برده‌اند. به تدریج هم از مشــــاغل ســــاده بــــه 
حوزه‏های پیچیده‏تر و متنوع‏تر رفتند و بــــرای بخشــی از 
صنایـع بـه مزیـت رقابتـی تبدیـل شـدند. تمایل کارفرما به 
اســتفاده از این نیروها عمدتاً به دلیل تفاوت دستمزد آنها 
با نیروی داخلی و پرداخت نکردن مزایا و بیمه و همچنین 
به‌کارگیــری بدون قرارداد آنها بــود. به همین دلیل اخراج 

جمع زیادی از نیروی کار که در بدنه تولید ایران جا افتاده 
بودند، باعث شــوک منفی به اقتصاد کشــور شــد. حذف 
ناگهانــی نیروی کار مهاجر، ظرفیت تولید را کاهش داده، 
هزینه‏هــا را بالا می‏برد و افت رشــد اقتصــادی را به دنبال 

خواهد داشت.

پنج موج مهاجرت و نحوه سیاستگذاری ایران �
حضــور افغانســــتانی‏ها در ایــران به دلیل بی‌ثباتــی 
سیاســــی، جنــگ و بحـران اقتصـادی در افغانسـتان هر 
سال افزایش پیدا کرد. از کودتـــای کمونیســـتی ۱۹۷۸ 
و حمله شـــوروی تــــا جنگ‏های داخلــی دهــه ۱۹۹۰ و 
ظهــور طالبــــان. با وجود اینکه مهاجرت افغانستانی‏ها 
بــه ایران قبل از ســال 1358 هم وجود داشــت اما بعد از 
انقلاب، این مهاجرت‏ها به صورت گسترده‏تری ادامه پیدا 
کرد. نخستین موج مهاجرت عمدە شهروندان افغانستانی 
به ایران در ســال 1358 اتفاق افتاد. سپس در دوره جنگ 
ایران و عراق و ناتوانی اقتصادی و بوروکراتیک دولت برای 
کنترل مهاجرت یا ایجــاد اردوگاه‏های مهاجرین این موج 

تداوم پیدا کرد.
دولــت در ســال 1360 بــرای نخســتین بار اقــدام به 
شناسایی اتباع افغانستان کرد و برای سرپرست خانوارهای 
افغانســتانی مدرک شناســایی صادر کرد. در سال 1363 
افراد فقط در صورت داشــتن کارت سفید که به‌طور مجزا 
برای هر فرد صادر می‏شد مجاز به حضور و فعالیت بودند و 
هرگونه ارائه خدمات اجتماعی به داشتن این کارت منوط 
بــود. در این کارت‏ها عــاوه بر مشــخصات فردی، محل 
اســکان فرد هم ثبت می‏شــد و اگر مهاجران محل اقامت 
خود را بدون مجوز تغییر می‏دادند، از بسیاری از خدماتی 
که به‌طور قانونی از آن برخوردار بودند، محروم می‏شدند. 
اما بســیاری از مهاجران برای انطباق با شرایط ایران محل 
زندگی خود را مدام تغییــر می‏دادند و در نتیجه مجبور به 

کار غیرقانونی در منطقه جدید می‏شدند.
در همــان ســال دولت بخشــنامه‏ای ابلاغ کــرد که بر 
اســاس آن 12 رده شــغلی به عنوان مشــاغل مجاز برای 
کارگران افغانستانی تعیین شد. دو سال بعد یعنی در سال 
1365 چهارده رده شغلی دیگر هم به لیست مشاغل مجاز 

اضافه شد.
امــا از اواخر دهــه 60 موجی از مخالفت‏هــا با حضور 
افغانســتانی‏ها در مجلس به راه افتاد. بیشتر مخالفان هم 
نماینده استان‏هایی بودند که تعداد بالایی از مهاجران در 
آنجا ســاکن بودند. مخالف‏ها به تاثیر کارگران افغانستانی 
در اقتصــاد و جایگزینــی بــا نیروهــای داخلــی اعتراض 
داشتند. این مخالفت‏ها باعث شــد در سال 1367 طرح 
جمع‌آوری و اســکان اتبــاع افغانســتانی در اردوگاه‏ها در 

مجلس طرح شود اما این طرح به تصویب نهایی نرسید.
در ســال 1368 بــا خــروج شــوروی از افغانســتان، 
درگیری‏های داخلی در این کشــور بــالا گرفت و موج دوم 
مهاجرت به ایران آغاز شد. در دهه 70 از یک طرف شرایط 
داخلی افغانستان تغییر کرده بود و از طرف دیگر در ایران 
دوره بازســازی شروع شده بود. بنابراین دولت که در طرح 
سیاست‏های تعدیل ساختاری به دنبال کاهش هزینه‏ها و 
کاهش جمعیت بود، موضوع کنترل مهاجرین را در دستور 
کار قــرار داد و در ســال 1372 طــرح »بازگشــت آوارگان 
افغانستانی به موطن‌شان« در شورای امنیت تصویب شد 
و در سه فصل بهار، تابستان و پاییز آن سال 600 هزار نفر 

از مهاجران به افغانستان بازگردانده شدند.
بــا این حال از ســال 1373 با افزایش قــدرت طالبان 
دوباره تعــداد مهاجران افزایش پیدا کــرد. از اینجا به بعد 
دولت سیاست حذف تدریجی خدمات و امکانات رفاهی، 
آموزشــی و بهداشــتی را در پیش گرفت تــا مهاجران را به 
بازگشــت ترغیب کند. این سیاســت در گام نخست برای 
اتباعی که از ســال 1371 به ایران آمده بودند اجرا شــد. 
با این وجود افغانســتان که بعد از سقوط دولت چپ‌گرای 
افغانســتان، درگیر جنگ‏های داخلی بود، شرایط ناامنی 
داشــت و همزمــان خشکســالی هم شــرایط اقتصاد این 
کشور را نامساعدتر کرده بود. بنابراین موج سوم مهاجرت 
در اواســط دهه 70 اتفاق افتاد. در این دوره دولت ســعی 
کرد با پدیده پناهندگی و مهاجــرت انطباق پیدا کند و به 
ســمت تعادل نسبی پیش رود. این وضعیت تا اواسط دهه 
80 نیــز ادامه پیدا کرد. در این دوره وضعیت گروه‏هایی از 
مهاجران در بازار کار ایران تثبیت شد. بدین ترتیب در سال 
1385 اجرای طرح اخراج اتباع افغانســتانی غیرقانونی، 
متوقف شد اما سیاست‏های ساماندهی اتباع مثل کنترل 
تعداد پناهندگان و مهاجران از طریق کاهش جذابیت‏های 
زندگی در ایران دنبال می‏شــد تا انگیزه‏ای برای بازگشــت 
به افغانســتان ایجاد شــود. با این حال ارائه نکردن برخی 
خدمات به آنهــا، چالش‏هایی ایجاد کرده بود که نهایتاً در 
سال 1394 منجر به صدور دستور ثبت‌نام تمامی کودکان 
افغانســتانی حتی کودکان مهاجــر غیرقانونی در مدارس 
شــد. از اوایل دهه 80 به تدریج بازار کار ایران تغییر چهره 
داد و حضور اتباع را هرچند غیررسمی، به عنوان واقعیت 
پذیرفت. این 10 سال موج چهارم مهاجرت افغانستانی‏ها 

به ایران را شکل داد.
مــوج آخر ورود مهاجــرت هم از تابســتان 1400 آغاز 
شــد. یعنی بعد از اینکه نیروهای آمریکایی از افغانســتان 
خارج شــدند، کابل سقوط کرد و طالبان رسماً قدرت را به 
دســت گرفت. در این سال ورود گسترده مهاجران، شوک 
عرضه نیروی کار به بازار ایران وارد کرد و با جذب نیروهای 

دبیر گروه اقتصاد
فرزانه طهرانی

شـاخص بهـره‌وری 
نیـروی انسـانی و 

سـرمایه بـرای کل 
اقتصـاد ایـران نشان 

می‏دهد در بســیاری 
از ســال‏های دهه 

90 این دو شاخص 
رشــد منفــی 

داشــته و ســطح 
آن کاهشـی بوده. 

بنابرایـن، رشـد 
اقتصـاد ایـران فقط 

می‏توانـد از دو منبـع، 
منابـع انسـانی و 

انباشـت سـرمایه 
اثرپذیـر باشـد. 
بررسی وضعیـت 

انباشــت ســرمایه 
در ایــران هم نشان 

می‏دهد در 10  سـال 
گذشـته انباشـت 

سـرمایه در وضعیـت 
سـکون قـرار داشـته 

و سـرمایه‌گذاری 
ناخالـص منهـای 

استهلاک سـرمایه 
یعنی انباشت سرمایه 
خالص، ناچیـز بـوده 

اسـت

رنا
: ای

س
عک

 

تحلیل 
هم‌میهن


